ПРОТОКОЛ
заседания МТК 52 «Природный и сжиженные газы»

г. Санкт-Петербург 25 мая 2018 г.

Присутствовали:

1. Сверчков Дмитрий Владимирович
Председатель МТК 52,
Заместитель начальника Департамента ПАО «Газпром»
(Российская Федерация)

2. Князев Олег Викторович
Председатель ТК52/ПК1
Начальник Управления ПАО «Газпром» (Российская Федерация)

3. Прудников Игорь Анатольевич
Начальник отдела ПАО «Газпром»

4. Родин Максим Юрьевич
Директор центра метрологического обеспечения
ООО «Газпром ВНИИГАЗ» (Российская Федерация)

5. Юсупова Зарема Мусаевна
Ответственный секретарь МТК 52,
заместитель начальника лаборатории контроля качества природного газа
ООО «Газпром ВНИИГАЗ» (Российская Федерация)

6. Донских Борис Дмитриевич
Начальник лаборатории контроля качества природного газа
ООО «Г азпром ВНИИГ АЗ» (Российская Федерация)

7. Максимова Татьяна Владимировна
Ведущий научный сотрудник лаборатории контроля качества природного
газа ООО «Г азпром ВНИИГ АЗ» (Российская Федерация)

8. Чекалина Алла Юрьевна
Инженер 1 категории лаборатории метрологического надзора
ООО «Г азпром ВНИИГ АЗ» (Российская Федерация)

9. Вильданов Азат Фаридович
заместитель Генерального директора по научной работе
АО «ВНИИУС» (Российская Федерация)

10. Латыпова Махинур Махмутовна
заведующая лабораторией стандартизации
АО «ВНИИУС» (Российская Федерация)

11. Попова Татьяна Алексеевна
Руководитель сектора научно-исследовательского отдела
государственных эталонов в области физико-химических измерений
ФГУП «ВНИИМ им. Д.И. Менделеева» (Российская Федерация)

12. Генис Андрей Станиславович
Полномочный представитель Республики Беларусь,
начальник службы контроля качества газа -  главный химик
ОАО «Газпром трансгаз Беларусь»

13. Кененбаева Жыпар Азисбековна
Инженер по стандартизации Филиала «Инженерно-технический центр»
ОсОО «Газпром Кыргызстан» (Кыргызская Республика)

14. Мунтян Дмитрий Владимирович
начальник службы по качеству газа
ООО «Молдоватрансгаз» (Республика Молдова)

15. Борн Раиса Ивановна,
полномочный представитель Республики Узбекистан,
заведующая Базовым отделом ОАО «УзЛИТИнефтегаз»
(письмо-доверенность, с материалами ознакомлена, решения согласованы)

Слушали:

1. Открытие заседания. Утверждение регламента работы.
Приветственное слово - Д.В. Сверчков.

2. Отчет о деятельности МТК 052 в 2017 г.

Докладчик -  З.М. Юсупова;

3. О структуре комитета и формировании подкомитетов в МТК 52.
Докладчик -  З.М. Юсупова;

4. О развитии стандартизации в области определения состава и физико
химических свойств сырьевых потоков газовых и газоконденсатных
месторождений. Предложения в план работы МТК 52/ПК 4 Промысловая
зона.

Докладчик — И.А. Прудников;

5. Актуальные проблемы и перспективы развития экспериментальных и
расчетных методов определения точки росы по воде и углеводородам
природного газа.
Докладчик -  Б.Д. Донских;

6. Перспективные направления развития международной стандартизации
в области природного газа.

Докладчик -  Т.В. Максимова;

7. Актуализация стандартов в области сжиженных углеводородных газов,
в том числе необходимых для обеспечения выполнения ТР ЕАЭС 036/2016.

Докладчик -  М.М. Латыпова;

8. О необходимости актуализации фонда стандартов МТК 52

Докладчик -  З.М. Юсупова;

9. Предложения Республики Беларусь в Программу межгосударственной
стандартизации на 2018-2019 гг.

Докладчик -А .С . Генис;

10. Согласование плана работ по стандартизации на 2019 год.
Предложения в Перспективную программу стандартизации МТК 52 до 2025
года

Докладчик -  З.М. Юсупова;

11. О сроках и месте проведения следующего очного заседания МТК 52.

12. Подведение итогов заседания ТК 52. Принятие решения.
Закрытие заседания.

Решили:

1. Принять к сведению информацию из выступлений докладчиков.

2. Сформировать в рамках МТК 52 подкомитеты МПК 1 «Природный
газ», МПК 2 «Сжиженные углеводородные газы» и МПК 3 «Промысловая
зона» с целью углубления специализации и повышения эффективности
работ по стандартизации, а также гармонизации со структурой зеркальных
комитетов Международной организации по стандартизации -  ИСО ТК 193
«Природный газ» и ИСО ТК 28 (в части сжиженных углеводородных газов).

Соответствующее предложение направить в Росстандарт и Бюро по
стандартам МТС.
Срок: 25 июля 2018 г.
Ответственные: ответственный секретарь МТК 052

3. Закрепить ведение секретариатов подкомитетов за следующими
участниками:

з

-  Подкомитет «Природный газ» - Российская Федерация, ООО «Газпром
ВНИИГАЗ». Председатель -  О.В. Князев, начальник Управления
ПАО «Газпром»; ответственный секретарь -  З.М. Юсупова,
заместитель начальника лаборатории контроля качества природного
газа ООО «Газпром ВНИИГАЗ»;

-  Подкомитет «Сжиженные углеводородные газы» - Российская
Федерация, АО «ВНИИУС». Председатель -  А.Ф. Вильданов,
заместитель директора по научной работе АО «ВНИИУС»;
ответственный секретарь -  М.М. Латыпова, начальник лаборатории
АО «ВНИИУС»;

-  Подкомитет «Промысловая зона» - Российская Федерация,
ООО «Газпром ВНИИГАЗ». Председатель -  И. А. Прудников,
начальник отдела ПАО «Газпром», ответственный секретарь -
Б.Д. Донских, начальник лаборатории контроля качества природного
газа ООО «Газпром ВНИИГАЗ».

4. Предложить ИСО ТК 193 пересмотр стандарта ИСО 18453:2004
«Природный газ. Корреляция между содержанием паров воды и точкой
росы» на основе современных расчетных моделей и экспериментальных
данных по равновесиям природных газов различных составов с
конденсированными водными фазами (вода, лед, водометанольный раствор,
гидраты природного газа), в том числе полученных в ООО «Газпром
ВНИИГАЗ».
Срок: ноябрь 2018 г.

Ответственные: Б.Д. Донских (ООО «Газпром ВНИИГАЗ», РФ); ответственный
секретарь МТК 52.

5. В ходе разработки проекта ГОСТ ХХХХХ-202_ «Газ горючий
природный, подготовленный к магистральному транспортированию.
Технические условия» (на основе СТО Газпром 089-2010), а также
пересмотра ГОСТ 27577-2000 «Газ природный топливный
компримированный для двигателей внутреннего сгорания. Технические
условия» рассмотреть целесообразность исключения требований по
показателю «Массовая концентрация механических примесей, г/м » в
соответствии с международной практикой установления спецификаций на
природный газ.

6. Подготовить и согласовать предложения по отмене утративших
актуальность стандартов, закрепленных за МТК 52.
Срок: ноябрь 2018 г.
Ответственные: ответственный секретарь МТК 52, полномочные представители
участников МТК 52

4

7. Подготовить предложения в Программу разработки
межгосударственных стандартов по обновлению действующих стандартов,
не отвечающих современным требованиям.
Срок: ноябрь 2018 г.
Ответственные: ответственный секретарь МТК 052, полномочные представители
участников МТК 52

8. Утвердить Предложения МТК 52 в Программу межгосударственной
стандартизации на 2019 год (Приложение 1).
9. Утвердить Предложения в Перспективный план работы МТК 52 до
2025 года (Приложение 2).

10. Запланировать проведение следующего очного заседания МТК 52
во втором квартале 2019 года в г. Москва на базе ООО «Газпром ВНИИГАЗ».

Председатель МТК 52,
заместитель начальника
Департамента ПАО «Газпром»

Ответственный секретарь МТК 52